di deo sum. alr enī stare nō potuisset nisi p̄ miraculm. er
go pari rōne. ppter passibilitatē necessitates habuit ad
patiendū ⁊ morēdū. Itē xp̄s assūpsit omēs de
fectus naturales ⁊ generales exceptis his q̄ ordinant
ad p̄ctm̄. s̄z necessitas patiendi est defect⁹ in nobis na
turalis ⁊ generalis. nec tamē ordinat ad peccatū. ergo
xp̄us eā assūpsit. Sed 3̄ Job. r. Potestare habeo
ponēdi aiām meā. ⁊ itē sumēdi eā. Et paulo an̄. Ne
mo tollit eā a me. sed ego pono eā a meip̄o. q̄ pati ⁊ mo
ri erat i libertate volūtatē xp̄i. q̄ nō vt̄. qz xp̄s aliquaz
ad hoc necessitatē habuerit. Itē Aug⁹. sup̄ illd̄ Job.
Qui de sursum venit sup̄ oēs ē. De sursum venit. qz de al
titudine humane nature an̄ p̄ctm̄ accepit verbum dei hu
manā naturā. sed i statu illo nō habebat humana natu
ra necitatē ad morēdū. q̄ nec potuit fuit assūpta a christo

Itē Ansel. in li. cur deus homo. Dm̄ volūtas dei n̄
la necessitate facit aliqd̄. s̄z sola p̄tate. ⁊ volūtas christi
fuit volūtas dei. nulla q̄ necessitate mortu⁹ ē s̄z sola po
testate. Itē hoc ip̄m ostēdit alia rōne tali. Dm̄ neces
sitas autē coactio aut p̄hibitio. q̄ due necessitates con
uertūtur adinuitem cōtrarie. sicut necesse est ⁊ im̄ possi
bile. sed i xp̄o nō fuit coactio ad morē. vel p̄hibitio ad
nō morē. q̄ in xp̄o nulla fuit necessitas ad morēdū. et
ita nec ad patiendū. Itē quādo cūqz aliqua p̄tates
necessario inest alicui subiecto. ⁊ paratur ad illud sicut
ad cām ⁊ subiectū. s̄z passio nō habuit cām in xp̄o. q̄ nō
fuit necessariū xp̄m pati. q̄ xp̄s nō assūpsit necessitates
patiēdi. Itē qd̄ necessario inest alicui inest ei velit no
lit. q̄ si in xp̄o fuit necessitas ad patiendū. passus fuisset
vellet nō. s̄z nihil tale ē plene volūtatū ⁊ meritōrū
q̄ xp̄us i patiēdo nō habuisset plenū meritū. qz si hoc est
falsū. restat qz et p̄mū. vtz qz xp̄s habuit necessitatē ad
patiendū. R̄ ad p̄dictoz intelligentiā est notanduz

16 qd̄ ad hoc voluerūt aliq̄ responderē distinguēdo neces
sitatē fm̄ quoz genera causaz. Est enī necessitas scdm̄
causā formālē fm̄ quā d̄ necessariū est calidum calere.
Et etiā necessitas fm̄ cām materialē fm̄ quaz d̄ qz ne
cesse ē calozē i sumo ⁊ uertū ignē. Est etiā necessitas fm̄
cām efficiētē q̄ d̄ necitas fm̄ violētā ⁊ coactionē. ⁊ fm̄
hāc dicim⁹ qz lapidē fortiter impulsū necesse ē moueri.
Est etiā necessitas fm̄ causā finalē. fm̄ quā dicim⁹ qz
ferrā necesse est esse d̄nratā. qz ē ad diu idēduz solida et
dura. Sed cū hic quadrupliciter dicat necessitas. solo
quarto mō necessitas patiendi fuit in xp̄o. vtz p̄p̄ no
strā redemptiōē. Quārum enī in se fuit necessitatē nō
habuit ad patiendū. qz nec fuit in eo humane p̄ditōnis
corruptio. nec potuit esse coactio. ⁊ ideo nō p̄t ei que
nre necessitas fm̄ alia tria genera causaz. Dic̄ at̄ mo
dus distinguēdi satis rōnabilis est in se. ⁊ ad questio
nem p̄positā rōnabiliter applicatur. Si autē queratur
de necessitate patiendi in xp̄o. put necessitas patiendi i
xp̄o nō tñ includit tēpus post assūptiōē. sed etiam
ante assūptiōē. hoc est. si querat. vtz necessarium
fuit xp̄m n̄ras penalitates assūmere. tūc enī vez est di
cere qz nō fuit necessariū nisi necessitate finis. Et h̄ mō
istam q̄stionē tractat beatus Ansel. sed magister aliq̄
tractat istā q̄stionē in littera. Querit enī vñ i iste dese
ctus qui est necessitas patiendi. cum sit in nobis p̄ con
tractionem fuerit in christo per voluntariam assūp
tionem. Et ideo hanc questionem dissolucere non po
test per predictam distinctionem. Et ideo aliter opoz
tet dicere. non quia predictus modus dicendi sit mal⁹
sed qz nō valet ad nostrū p̄positum. Sequentes s̄o
sententiam m̄gr̄ i l̄sa dicere possum⁹ qz christus assūm

psit ista defectu qui est necessitas patiendi. Quatuor enim erat de lege nature. corpus illud erat resolubile et mortale. et nisi fuisset conservatum miraculose. aliquando sentio defecisset. Attendendum est tamen quod non omni modo fuit necessitas patiendi in christo per quem modum est in nobis. sed quodammodo sic. quodammodo aliter. Habet enim necessitas patiendi comparari ad tria. videlicet ad causam. ad subiectum. ad virtutem corporis regitiam. Si consideret per comparationem ad causas. sic est in nobis ex duplici causa. videlicet propter fedilitatem corruptiois culpabilis. et propter qualitates naturalis compositionis. Ideo enim habemus necessitatem ad patiendum. quod reata originalis peccati contrahimus. et quod ex contrariis agentibus et patientibus constituti sumus ita continua in corpore nostro sit resolutio. Christus autem necessitatem habuit solum ex altera causa. passibilis enim fuit non propter reatum peccati originalis sed propter modum talis compositionis. Sic per comparationem ad subiectum. alio modo est necessitas patiendi in christo et in nobis. In nobis enim est necessitas patiendi siue per comparationem ad naturam. siue per comparationem ad personam. In christo autem necessitas erat ad patiendum. non per comparationem ad personam. quia nulla poterat astringi necessitate. quia omnia erant et subiecta. sed per comparationem ad naturam assumptam. Sic per comparationem ad virtutem regitivam. aliter est in nobis necessitas patiendi quam in christo. Est enim in nobis virtus regitiva ex parte nature et a parte voluntatis regitive. et respectu virtutis est necessitas patiendi in nobis. Et tenet nec natura nec voluntas potest in nobis passionem prohibere. Patimur enim volumus velimus. In christo autem necessitas fuit respectu virtutis naturalis. sed non respectu voluntatis. nihil enim inuitus sustinuit. nec sustinere potuit. quod non meruit. Et sic patet quod necessitas patiendi assumpta fuit a christo. et in christo fuit per assumptionem. tamen non eo modo quo in nobis est per contractionem. ideo christus quasi medium tenet inter nos et status nature in stirpe. Nam in nobis natura et voluntas passioni subest. In adam natura voluntas passioni perat. In christo vero passioi suberat natura sed perat voluntas. Et hoc est quod dicit Damascenus. quod in christo et si passiones fiebant secundum legem nature. non tamen contra sed voluntarie. Concedendum est ergo in christo fuit necessitas patiendi et moriendi non contracta sed assumpta. Concedendum est ergo rationes et auctoritates que sunt ad partem istam. Ad illud vero quod obicit contrarium de Job. x. Ego pono animam meam. Dominus quod illud est verbum persone filii dei. cur non fuit necessitas patiendi vel moriendi. nullus enim ipsum poterat ledere. nisi ipse voluntarie permitteret. unde verbum illud non intelligit effectivum sed permissivum. nec excludit necessitatem respectu nature sed respectu persone. Ad illud augustinus quod dicit quod assumpsit carnem de altitudine humane nature Dominus quod hoc intelligit augustinus. si cur exponit Boetius. quantum ad peccandi imunitatem. non quantum ad passibilitatem. Dicit enim idem Boetius. quod de omni statu aliquid assumpsit. De statu innocentie peccandi imunitatem. de statu glorie peccandi impossibilitatem. de statu nature lapsu passibilitatem. unde secundum passibilitatem plus assimilatur nature lapsu quam nature in stirpe. Ad illud Anselmi de voluntate christi tam patet responsio. non enim excludit necessitatem simpliciter sed necessitatem respectu voluntatis divine. Et per hoc patet responsio ad sequens quod obicit. quod omnis necessitas aut est prohibitoria aut coactiva. Dominus enim quod hoc intelligit de necessitate que repugnat voluntati sicut dicit idem Anselmus. De ea autem necessitate que voluntati subest non habet varietatem. ideo ratio illa non probat quod nulla fuit in christo necessitas patiendi

sed quod non fuit aliqua eius voluntati contraria. Ad illud quod obicit per necessitatem inherens alicui compositioni rabat ad illud sicut ad subiectum et causas. Respondere potest quod verum est. Quod autem assumit quod passio non habet causam in christo. Dominus quod causa passionis dupliciter potest determinari. Vel in genere moris. vel in genere nature. In genere moris causa passionis est meritum peccati in nobis. et sic verum est quod non fuit in christo. Causa in genere nature est compositio contrariis secundum statum repugnantem actionis mutue et homini in christo fuit mera voluntas. Et per hoc causa dicitur in christo fuisse patiendi necessitate. Et tamen est quod passio tamen necessitas non excludit sed potest includi. Ad illud quod obicit quod illud necessitatem inest alii cui quod inest ei velit non est. Dominus quod illud non habet veritatem nisi de ea necessitate que est contra voluntatem. non de ea que est ex voluntate et subest voluntati. et talis necessitas non diminuit de ratione meriti. sicut ponit anselmus. et per plura de eo quod voluntarie se obligavit ad opera supererogativa. Et si obicit quod ista duo non possunt simul stare quod aliquid sit necessitatum et voluntarium. cum voluntarium possit fieri aliter se habere. necessarium vero minime. Dominus quod illud verum est de voluntate que habet se cum annexa veritabilitate sed de voluntate invariabili non est verum. christus enim voluntarie bene fecit et tamen necessarium fuit ipsum bene facere. sic et voluntarie passibilis nostram assumpsit. ita quod impossibile fuit cum penitere de hoc quod assumeret defectum tale.

Questio. Insequenter querit de passibilitate et dolore ipsius anime christi specialiter. Et circa hoc querunt tria. Primo querit verum christus passus fuerit secundum rationem an solum secundum sensualitatem. Secundo datur quod passus fuerit secundum rationem. querit verum passus fuerit secundum partem inferiorem superiorem. Tertio datur quod secundum verum querit verum penitus passus fuerit secundum rationem quam secundum sensualitatem.

Questio. I. Verum christus passus fuerit secundum rationem. an tamen secundum sensualitatem. Et quod secundum rationem passus fuerit verum. Anima passiva est patiente corpore. quod vult corpus sicut perfectio. sed anima rationalis est perfectio corporis. non tamen secundum sensualitatem sed etiam secundum rationem. Ergo modo passiva fuit corpore patiente. Item maior est coniunctio virtutis anime ad invicem. quam sit anima ad corpus. si patiente corpore patitur anima. ergo patiente una portio patitur anima ergo dolore erant in sensualitate. necesse est esse in ratione. Item maior est virtus potentiarum anime in ipsa anima quam sit membris corporis in ipso corpore. sed patiente uno membris copatiunt cetera. ergo si patitur potentia sensualis. necesse est quod copatiatur et rationalis. Item quod inest secundum substantiam suam et essentiam per consequens redudat in omnes potentias. sed anima christi patiente corpore patiente. propter essentialitatem unionis ipsius ad corpus. ergo necesse fuit eam pati secundum se totam. ergo secundum partem sensuale et rationale. Item christus sua passioe non tamen nos liberavit a passione qua patitur coniunctim. sed etiam a passione qua patitur anima separata. sed anima separata non tamen patitur secundum sensualitatem. sed etiam patitur secundum se totam. propter secundum partem intellectuale cuius habet usum et operam. Si ergo christus per nostram liberationem in se suscepit homini passioem. verum quod non tamen passus fuerit secundum sensualitatem verum etiam secundum rationem. Sed. Ad nullius pris corpus est actus. non patitur corpore patiente. anima secundum partem rationis nullius pris corporis est actus. ut dicit philosophus. ergo nunquam patitur corpore patiente. ergo anima in christo si passiva fuit non fuit passiva nisi solum secundum sensualitatem. Item quod non corrumpitur ad corruptionem alterius. non patitur ad passionem alterius. quod passio est via ad corruptionem. sed anima christi secundum rationem non potuit corrumpi ad corruptionem corporis. ergo nec pati corpore

re patientie. ¶ Itē qđ nullo modo habet contrariū ali
quid. nec habet aliqd superius. nō pōt pari ab aliqđ agē
te vel ledi. sed aīa xp̄i fm̄ rōnē nec bz aliqđ d̄rū. nec ha
bet aliqđ creatū sc̄p̄a sup̄ius. ḡ nullo mō fm̄ rōnem pa
ri potuit vel affigi. ¶ Itē nihil idē. 2 fm̄ idem de codex
gaudet 2 tristatur de codē. s3 anīa xp̄i fm̄ rōnem gaude
bat de dolozibz 2 passionibz q̄s corpus pferebat. alio d̄n
nō mereret. ḡ patientie corpe nō pariebat nec affugebat.
¶ Itē cū passio attingat vsqz ad rōnem. nō t̄m̄ est. p̄ pas
sio imo etiā p̄fecta 2 p̄fecta passio. q̄ nō pōt cadere i sa
pientē. fm̄ q̄ p̄bat Senec. 2 Hier. dicit. Aut ḡ christus
sapiēs nō fuit. aut si fuit. anima ei? fm̄ rōnē carni 2 pas
25 s̄a nō fuit. ¶ R̄ ad p̄dicoy intelligētiā ē norandū. qđ si
cut dicit aug. de ciui. di. li. r̄iū. ca. xv. duplex est dolor
in anima. Unus qđ inest anīe fm̄ se. alius qui inest aīe
ex carne. vtrūqz dolorē 2 stans est in aīa xp̄i fuisse. Et d̄
illo qđ d̄ dolorē qđ inest anime fm̄ se non est dubium qđ
xp̄s fuerit passus fm̄ rōnē. cōpassus enī fuit 2 doluit. p̄
peccatis nr̄is. 2 iste dolor i volūtate rōnali erat. p̄cedē
ex cōsiderationē rōnis. vīz ex recognitionē peccoy nr̄oy.
De alio autē dolore qđ inest anime ex carne non est vsqz/
26 quāqz cūdens. Distingunt enī magistri nr̄i cōmūnē
qđ rō dupliciter bz considerari. vīz vt rō. 2 vt natura.
Si cōsideret vt rō. sic passioes qđ ei attribūtur sūt con
sequētes ip̄am d̄liberatiōnē. 2 hoc mō anima christi cor
pori pariet nō cōpartiebat. imo multum gaudebat 2
granulabatur. vehemētē enī placebat ei pari p̄ salute
generis humani. Si autē cōsideret rō vt natura. sic euz
habeat naturālē appetitum 2 inclinātiōnem ad corpus.
vīpore p̄fectio ad p̄fectibile. paritur corpore patiente
27 Aīa enī rōnalis nō t̄m̄ est p̄fectō corpis humani scđm
pōtētiās sensibiles. cum corpus humanū sit ordina
rum ad nobilitatē p̄fectionē q̄s sit corpus brutale. sed fm̄
se rō. hoc est fm̄ p̄fectum sū essentie 2 suarū potē
tiarum vniuersitatē est corpus p̄fectio. 2 habet ad ip̄m
naturālē appetitū 2 inclinātiōnē 2 cōiunctiōnē. ac p̄
hoc d̄lectatiōnē 2 cōpassiōnē. Cōcedēdum est ḡ qđ ani
ma xp̄i 2 passia fuerit fm̄ rōnē. fm̄ qđ consideratur rō vt
natura. cū passio corpis fuerit acerbissima sicut ostēdū
est supra. Cū cōcedēde sūt rōnes que sūt ad istam p̄ez.
27 Ad illud vero qđ obijmo in cōtrariū qđ anima fm̄
rōnē nullus p̄tis cogitatur est actus. Dōm. qđ p̄bs in illo
verbo non vult negare naturālē cōiunctiōnē ip̄s in
tellectus ad corpus. sed hoc vult dicere qđ intellectus nō
determinat sibi organū in q̄tum egreditur in actū. p̄sum
2 et b̄ nō p̄t inferri qđ corpi nō cōpartiebat. cōpassio enī
illa nō habet ortum ex d̄terminatiōne organi. sed potē
28 ex cōiunctiōne vel vniōne naturali. ¶ Ad illud qđ ob
ijctur qđ nihil 2 partitur aliqđ patienti qđ nō corumpat
cum illo. Dōm. qđ aug. negat illd. r̄ix. de ciui. dei. r̄āqz
falsū. Instātiā enī habet in ip̄o rōnali. vñ illud verbūz
nō bz veritatē nisi de illa passioe. que magis sc̄a abijct
29 a suba patiente vel compatiente. ¶ Ad illud qđ obij
aīa xp̄i fm̄ rōnem nō bz p̄trariū. nec habet superiū. d̄d.
qđ habere d̄rū vel sup̄ius est duplicif. vīz p̄ se vel p̄ ac
cidēs. Quāuis autē nihil aduerset 2 d̄rict anīe xp̄i fm̄ se
aduersat in 2 d̄riatur rōne vniūti corpōis. qđ enī ledit
p̄fectibile. ledit 2 per consequens ip̄am p̄fectionem.
30 Ad illd qđ obij qđ anīa xp̄i fm̄ rōnez gaudebat ḡ pas
sionibus corpis. d̄d. qđ nihil impedit qđ rō de aliqđ gau
deat vt rō. 2 tristat vt natura. p̄ eo qđ aliqđ p̄t repu
gnare volūtati fm̄ appetitū naturālē. 2 cōsonare volū
tati fm̄ appetitū d̄liberatiuum. frequētē enī volūta
te lib. ar. refugimus que natura appetit. 2 appetimus qđ